

# Dariusz Członkowski, Bronisław Domko, Witold Jedliński, Cezary Kurpiowski

---

## Lidzbark Warmiński - powiat. Bartoszyce - powiat

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 452-453

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

LIDSBARK WARMIŃSKI - powiat

Pracownia Archeologiczno-

BARTOSZYCE - powiat

Konserwatorska PP PKZ -

Oddział w Warszawie

Badania prowadził mgr Dariusz Osłonkowski przy współudziale studentów UW: Bronisława Domko, Witolda Jedlińskiego, Cezarego Kurpiowskiego. Badania finansował WKZ w Olsztynie.

W powiecie lidzbarskim zweryfikowano 11 stanowisk, w powiecie bartoszyckim - 18, w powiecie olsztyńskim - 2. Wyróżniono następujące typy grodzisk: cypłowe /półwyspowe/ - 8, obwałowane, pierścienowate - 7, bezwałowe z nasypem siennym i majdanem - 6, domniemane - 6. Ponadto odkryto 2 kurhany i 2 osady otwarte. Informacje o grodziskach uzyskano z wykazu KZA w Olsztynie.

Pow. Lidzbark Warmiński

Cerkiewnik, Ignalin, Kabikiejny Górne, Kiwiły, Rogóż Wojdyły, Wilki Swobodne, Workiejny - grodziska wczesnośredniowieczne i średniowieczne.

Rogóż Wojdyły - także osada otwarta.

Kłódka - kurhan prostokątny, staropruski.

Pow. Olsztyn

Sętań - grodzisko wczesnośredniowieczne lub średniowieczne i kurhan staropruski /?/.

Pow. Bartoszyce

Bartoszyce, Besledy, Galiny /2/, Jezioro-Łośnik, Kisity-Głoczno, Kumiejny /Kumow/, Pluty, Pręttawki, Rygarby, Sępopol, Stopyki, Wola /koło Besledów/, Wiłwiórki, Wirwilty, Worwie /koło Worszyń/, Woryny - grodziska wczesnośredniowieczne.

Galiny - osada wczesnośredniowieczna.

LUBSKO - powiat

Katedra Archeologii

/północno-zach. część/

Uniwersytetu Wrocławskiego

Badania prowadziła mgr Aljoja Balowa. Finansowała Katedra Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Pierwszy sezon badań. Grody i osady wczesnośredniowieczne.

Celem badań w północno-zachodniej części powiatu Lubsko było zweryfikowanie osadnictwa wczesnośredniowiecznego plemienia Nice, wchodzącego w skład organizacji plemienną Dolnych Łużyc.

Prace przeprowadzono na 13 stanowiskach. Najlepiej zachowane obiekty, które można łączyć z plemieniem Nice, to grodzisko w Polanowicach /Niemosa Łużycka/ oraz prawdopodobnie grodzisko w Datyniu obecnie w całości zniwelowane.

Pozostałe osady wymienione w źródłach pisanych /Kozów, Chociejęw, Póana, Biecz, Lipna, Drzeniów/, istniejące na obszarze tego plemienia oraz inne obiekty wczesnośredniowieczne występujące na tym terenie i wzmiankowane w literaturze przedmiotu są dokumentowane pojedynczymi fragmentami ceramiki lub w ogóle obecnie trudne do uchwycenia.

Najokazalej na tym terenie przedstawia się grodzisko w Polanowicach, być może centrum plemiennym Nice. Grodzisko jest dobrze zachowane, naroszone jednak na systematyczne zniwelowanie przez uprawę ziemi.